91-2 *MγR*; 93-120 *MPR* 92 columna *γbfhr*, *Arus.* 455. 19
 100 cadentis *P* 101 ardentis] loquentis (*A.* vii 118) *P¹*, *Macrob.*
iv 1. 2, *Tib.* 102 absistunt *MP²ω*: ex(s)istunt *P¹R*
 103 prima *Pω*: primam *M*: primum *Rf*, *Tib.* 104 aut *M²PRbfy*:
 atque (*G.* iii 232) *M¹ω* 113 summo *Mbfhr*, *Diom.* 449. 28 terras
 (*A.* iv 584, ix 459) *b*, *Diom.* 117 demensi *Mcehv* 120 limo
Caper et Hyginus ap. Seru.: lino *codd.*, *DSeru.* ad u. 169, *Tib.*

AENEIDOS XII

procedit legio Ausonidum, pilataque plenis
 agmina se fundunt portis. hinc Troius omnis
 Tyrrhenusque ruit uariis exercitus armis,
 haud secus instructi ferro quam si aspera Martis
 pugna uocet. nec non mediis in milibus ipsi 125
 ductores auro uolitant ostroque superbi,
 et genus Assaraci Mnestheus et fortis Asilas
 et Messapus equum domitor, Neptunia proles;
 utque dato signo spatia in sua quisque recessit,
 defigunt tellure hastas et scuta reclinant. 130
 tum studio effusae matres et uulgus inermum
 inualidique senes turris ac tecta domorum
 obsedere, alii portis sublimibus astant.

At Iuno ex summo (qui nunc Albanus habetur;
 tum neque nomen erat neque honos aut gloria monti) 135
 prospiciens tumulo campum aspectabat et ambas
 Laurentum Troumque acies urbemque Latini.
 extemplo Turni sic est adfata sororem
 diua deam, stagnis quae fluminibusque sonoris
 praesidet (hunc illi rex aetheris altus honorem 140
 Iuppiter erepta pro uirginitate sacrauit):
 'nympha, decus fluuiorum, animo gratissima nostro,
 scis ut te cunctis unam, quaecumque Latinae
 magnanimi Iouis ingratum ascendere cubile,
 praetulerim caelique libens in parte locarim: 145
 disce tuum, ne me incuses, Iuturna, dolorem.
 qua uisa est Fortuna pati Parcaeque sinebant
 cedere res Latio, Turnum et tua moenia texi;
 nunc iuuenem imparibus uideo concurrere fatis,
 Parcarumque dies et uis inimica propinquat. 150
 non pugnam aspicere hanc oculis, non foedera possum.

121-51 *MPR* 124 ferro] bello *M* 126 superbi
M: decori (*A. v* 133) *PRw, Tib.* 130 tellure (*A. vi* 652) *MPbdfh,*
Arus. 467. 11: telluri (*G. ii* 290) *Rceruv, Tib.* 132 ac (*A. ii* 445)
PRbev, hac u: et Mcdfhr, Tib. 133 instant *R* 134 ex] e *M*
 135 neque (2^o)] nec *Mf* 142 gratissima *Mw, Seru.:* carissima
PRb 143 Latinis *P²* 146 nec *Reuv*

P. VERGILI MARONIS

tu pro germano si quid praesentius audes,
 perge; decet. forsán miserós meliora sequentur.
 uix ea, cum lacrimas oculis Iuturna profundit
 terque quaterque manu pectus percussit honestum. 155
 'non lacrimis hoc tempus' ait Saturnia Iuno:
 'accelera et fratrem, si quis modus, eripe morti;
 aut tu bella cie conceptumque excute foedus.
 auctor ego audendi.' sic exhortata reliquit
 incertam et tristi turbatam uulnere mentis. 160